Kính gửi:

         - Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

         - Công an tỉnh;

        - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1233/KH-BDN ngày 17 tháng 10 năm 2023 của

Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc phối hợp tiếp công

dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; Văn bản số 299/TTKQH ngày 20

tháng 10 năm 2023 của Tổng Thư ký Quốc hội về việc đảm bảo an ninh trật tự

và tăng cường tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ Kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khóa XV, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập

trung rà soát, xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp

trên địa bàn. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kịp thời chỉ đạo để giải quyết những vụ

việc bức xúc, đông người, không để phát sinh “điểm nóng” khiếu kiện; tập trung

giải quyết nhanh, kịp thời, đúng thời hạn, đúng trình tự thủ tục đối với các khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh mới phát sinh của công dân; báo cáo kịp thời về

kết quả xem xét, giải quyết đối với những vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của công dân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức

năng của tỉnh chuyển đến đơn vị, địa phương xem xét, giải quyết theo thẩm

quyền.

- Khi có công dân tập trung khiếu kiện ở các cơ quan Trung ương, của

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phải đề cao trách nhiệm, phối hợp

với Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức

tiếp công dân và có biện pháp cần thiết, hữu hiệu để đưa công dân trở về địa

phương giải quyết vụ việc (nếu có).

2. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các huyện, thành phố thường xuyên phối

hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TD Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

Về việc tăng cường công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc

hội khóa XV

2

đông người, phức tạp; thường xuyên phối hợp với Thanh tra tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan xử lý tình trạng công dân

tập trung khiếu kiện đông người, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu bảo vệ

và ổn định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương; xử lý nghiêm theo quy định

pháp luật đối với những người có hành vi lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo gây

rối an ninh, trật tự, xâm phạm lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp

của công dân

3. Giao Thanh tra tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giải quyết

dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Trong quá

trình thực hiện nêu có khó khăn, vướng mắc, chủ động tham mưu, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời.

- Thường xuyên liên hệ với Thanh tra Chính phủ, Ban Tiếp công dân

Trung ương để nắm thông tin và tình hình công dân tỉnh Kon Tum đi khiếu kiện

tại Trung ương, kịp thời có kế hoạch phối hợp với địa phương có công dân đi

khiếu kiện tại các cơ quan Trung ương, tiếp xúc, thuyết phục, vận động công

dân tỉnh Kon Tum trở về địa phương, nhất là trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ

6 Quốc hội khóa XV.

Báo các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban Dân nguyên QH (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);

  - Lưu: VT, TD.ĐQKC.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2023-10-25T16:27:10+0700

		2023-10-26T07:34:26+0700

		2023-10-26T07:34:16+0700

		2023-10-26T07:34:16+0700

		2023-10-26T07:34:16+0700

		2023-10-26T07:34:47+0700